zu bereits festgelegten Kursen in Euro zu tauschen. Neue Devisenoptions-

geschäfte wurden nicht abgeschlossen.

Die nachfolgende Tabelle zeigt die Sensitivität des Konzernergebnisses vor

Steuern (aufgrund der Änderung von beizulegenden Zeitwerten der mone-

tären Vermögenswerte und Schulden) und des Eigenkapitals des Konzerns

(aufgrund der Änderung von beizulegenden Zeitwerten der Devisentermin-

kontrakte und der Absicherung einer Nettoinvestition) gegenüber einer nach

vernünftigem Ermessen grundsätzlich möglichen Wechselkursänderung in

Prozentpunkten des US-Dollars. In den Auswirkungen bei Veränderung des

US-Dollar-Kurses sind auch Effekte aus dem Cashflow-Hedge enthalten (2008:

GuV-Effekt TEUR 117 und EK-Effekt TEUR 592; 2007: GuV-Effekt TEUR 687 und

EK-Effekt TEUR 125). Des Weiteren wird die Sensitivität von britischem Pfund,

kanadischem Dollar sowie Singapur-Dollar gegenüber dem Euro dargestellt.

Alle anderen Variablen bleiben jeweils konstant.

83 konzernAnhAng

A
b

s
c

h
l
U

s
s

/A
n

h
A

n
g

sensitivitäten

 Kursentwicklung Auswirkung  Auswirkung
 der Fremd- auf das auf das
 währung in Ergebnis vor Eigenkapital
In TEUR Prozentpunkten Steuern

2008

US-Dollar (USD) +5 % –408 –1.580
  –5 % +451 +1.746

Britische Pfund (GBP) +5 % –434 –535
  –5 % +480 +591

Kanadische Dollar (CAD) +5 % +15 +30
  –5 % –17 –33

Singapur-Dollar (SGD) +5 % +3 –5
  –5 % –4 +6

2007

US-Dollar (USD) +5 % +78 –1.306
  –5 % –86 +1.443

Britische Pfund (GBP) +5 % –489 –693
  –5 % +540 +766

Kanadische Dollar (CAD) +5 % –122 –178
  –5 % +135 +197

Singapur-Dollar (SGD) +5 % –8 –8
   –5 % +9 +9

2. Zinsrisiko

Das Risiko von Schwankungen der Marktzinssätze, dem der Konzern ausge-

setzt ist, resultiert überwiegend aus den langfristigen Verbindlichkeiten mit

einem variablen Zinssatz. Aufgrund der Regelungen des mit den finanzieren-

den Banken abgeschlossenen Hauptkreditvertrages sicherte der Konzern zum

Bilanzstichtag ca. 50 % der bestehenden Darlehensvaluta aus diesem Vertrag

gegen Zinsänderungsrisiken ab.

Am 18. Juni 2007 wurde ein Zins-Swap-Geschäft in USD mit einem Nomi-

nalbetrag von TUSD 18.146 und einer Laufzeit bis zum 30. November 2011